ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEP. EDUARDO BRITO

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: britodepeduardo@gmail.com

WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb

Requerimento de Solicitação nº ____ /2025

(Deputado Dr. Eduardo Brito)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Art. 53 § 2o da Constituição do Estado da Paraíba, combinado com o
art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Governador João Azevedo, e ao Secretário de Estado da Educação, QUE SEJA ENTREGUE A
EEEF MONSENHOR WALFREDO LEAL KITS DE ROBOTICA, NA CIDADE DE
PIRPIRITUBA/PB.

JUSTIFICATIVA

A entrega de kits de robótica à EEEF Monsenhor Walfredo Leal, no município de
Pirpirituba, tem como principal objetivo promover o aprendizado prático e inovador nas
áreas de Ciência, Tecnologia, Engenharia e Matemática (STEM), incentivando o
raciocínio lógico, a criatividade e o trabalho em equipe entre os estudantes.

A iniciativa visa fortalecer o ensino de tecnologia e inovação no ambiente escolar,
alinhando-se às diretrizes da Base Nacional Comum Curricular (BNCC), que estimula o
desenvolvimento de competências voltadas para a resolução de problemas e o
pensamento computacional.

Além disso, o uso dos kits de robótica proporciona aos alunos uma experiência
educacional mais dinâmica e atrativa, contribuindo para a melhoria do desempenho
escolar, a inclusão digital e a preparação dos jovens para os desafios do mercado de
trabalho e das novas profissões do futuro.

A entrega desses materiais representa, portanto, um investimento essencial na
modernização do ensino público, garantindo igualdade de oportunidades e incentivando
a formação de cidadãos mais críticos, criativos e preparados para o avanço tecnológico
da sociedade.

26.015

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DEP. EDUARDO BRITO

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: britodepeduardo@gmail.com

WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb

Por ser matéria de relevância inquestionável e notório interesse publico, espera a devida
aprovação pelos pares.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 27 de Outubro de 2025.

Dr. Eduardo Brito

Deputado Estadual/ Solidariedade